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Дар бораи замон ва чои таваллуди Зардушт- 
яке аз аввалин пайгамбарон ва асосгузори яке аз 
динхои кадимтарини башарият -  дини 
оташпарастй ё зардуштй солхост, ки дар байни 
донишмандон бахсу мунозира идома дорад. Аммо 
аксарият чои таваллуди уро Осиёи Марказй ме- 
донад ва дар ин боб далелхо зиёданд. Дар солхои 
охир донишмандони фарханги бостонии тонику 
форс дар натичаи мукоисаи маълумоти таърихна- 
висони Юнони К,адим ва китобхои кадимии 
зардуштй ба чунин хулоса омадаанд, ки чои та
валлуди Зардуштро дар водии Зарафшон, яъне 
дар Сугди Самарканд бояд чует.

Номи Зардушт дар «Авесто» ба шакли Зара- 
туштра (яъне, дорандаи шутури зард) омадааст. 
Назар ба маълумоти сарчашмахои хаттии 
бостонй хонаи падари у -  Пуршаси дар сохили 
руди Дарг вокеъ будааст. Номи ин руд дар 
китобхои кадимии юнонй ба шаклхои «Даргам) 
ва «Драгамания» (Даргамон) зикр гардидааст, ки 
ба Даргами Самарканд будани он шубха нест.

Пайгамбар Зардушт бештар аз 3500 сол пеш 
аз ин дар сохили Даргам дар дехаи Барзав (Барзу, 
холо Тали Барзу) дар хонадоне, ки бо номи хона- 
водаи Спитомон маъруф буд, ба дунё омадааст. 
Хангоме ки Зардушт сисола буд ва дар чашни 
Навруз аз дарёи Аушонруд барои тайёр кардани 
нушдоруи мукаддаси «Хаома» об мегирифт, дар 
осмон тудаи пайкарахои дурахшонро дид ва 
хамон лахза рухаш аз тан чудо шуда, ба суи онхо 
парвоз кард. Онхо парвозкунон Зардуштро то бо-
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лои Вахви-Датё (Вахондарё -  Амударё) бурданд. 
Зардушт дар он чо бо худой ягонаи худ 
Ахуромаздо (Хурмуз) ва панч тан аз бехтарини 
фариштагон («Амеша-Спента», яъне покони 
хамешагй, покзодони човид) ру ба ру гардид. 
Ахуромаздо ва фариштагон, ки аз худ нури 
яздонй мепошиданд, Зардуштро барои адои рисо- 
лати пайгамбарй рахнамун сохтанд. Аз хамон 
вакт Зардушт чун пайгамбар зухур намуд ва ба
рои вай чузвхои китоби мукаддаси «Авесто» но- 
зил шуданд.

Он чи аз китоби мукаддаси «Авесто» ба худи 
Зардушт мансуб медонанд, фасли «Готх,о» аст. 
«Готхо» ба шакли манзум (шеър) суруда шудаанд 
ва аз ин ру, Зардушт аввалин шоири адабиёти 
бостонии севунимхазорсолаи форсизабонон ба 
шумор меояд.

Динеро, ки Зардушт барои муттахидй ва 
оромиши ориёнажодон (гузаштагони додикон -  
точикон) оварда буд, дини мубаллигй ё дини вахй 
мегуянд. Чун Зардушт мубади касбй буд, дех, ба 
деху шахр ба шахр мегашт ва суханх,ои яздониро 
таблиг мекард. Вай барои пайдо кардани 
химоятгару парастори бузурге аз дарёхои Навтак 
(Кашкадарёи имруза), Вахви-Датё (Амударё) убур 
намуда, ба пойтахти Бохтар—шахри Балх расид 
ва шохи Эронзамин Гуштосп (Виштосп) дини 
Зардуштро пазируфт. Зардуштия ба дини расмии 
мамлакат табдил ёфт. Дини Зардушт дар се пояи 
асосй: «Гуфтори нек», «Пиндори нек» ва «Кирдо- 
ри нек» карор дошт.
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Х,арчанд Сугду Бохтар аз дини Зардушт 
пайравй* мекарданд, вале табиист, ки баъзе 
кавмх,ои туронй (сакоих,о, яъне скифх,о) зидди 
таълимоти зардуштй буданд ва ба Зардушт 
душманй доштанд. Зардуштй 77-соларо яке аз 
лашкаркашони Арчоспи туронй, ки Братарвахш 
(Бародарвуш) меномиданд, ба катл расонд.
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Дар бораи ин вокеахо дар китоби кадимии 
«Едгори Зарерон» хикоят кардаанд. Зиндагино- 
маи Зардушт, зухури у, муносибати вай бо Гуш- 
тосп, чангхои Гуштоспу Исфаидиёр бо Арчосп 
дар «Гуштоспнома»-и Дакикии Самаркаидй (асри 
X) тазаккур ёфтааст ва хазор байта онро 
Абулкосим Фирдавсй дар «Шохнома» овардааст.

Дини зардуштй пас аз вафоти пайгамбар Зар
душт бар гарби Эрон ва Озарбойчон низ пахн шуд 
ва як кием аз сакоихо (скифхо)-и Турон низ онро 
пазируфтанд. Дар давлатхои Хдхоманишиёну Со- 
сониён дини зардуштй дини расмй буд.

Дар Сугдиён аз замони Зардушт то омадани 
арабхо (аерхои У11-У111) ва пазируфтани ислом 
дини оташпарастй ва баъзе мазхабхои он мураввач 
(равнакёфта) буд. Бино бар маълумоти китоби 
кадимии «Шахристонхои Эрон» дар Самарканд 
бузургтарин оташкада (ибодатгохи оташпарастй) 
дар замони Кайковус бунёд шудааст ва дар он яке 
аз нусхахои зарнавишти «Авесто» (дар пусти буз) 
махфуз будааст. Вокеан, аввалин оташкадахо дар 
Самарканду Балх ва Бадахшон бунёд шудаанд. Ба 
акидаи гурухе аз донишмандон номи кадимии 
Самарканд -  Самарканда маънии «Шахри оташи 
мукаддас»-ро дорад.

Ч,илдхои зарнавишти «Авесто», ки аз се нус- 
ха иборат буданду дар замони Гуштосп китобат 
шудаанд, дар натичаи хамлаи Искандари 
Макдунй несту нобуд гардидаанд. Факат як нус- 
хаи «Авест»-ро юнониён ба Юнон бурда, ба забо- 
ни худ тарчума намудаанд.
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Китоби мукаддаси «Авесто» дар баробари 
таълимоти динй ва заруратхои расму оинхо, асо- 
тир ва ривоятхои нихоят кадимии халкхои эрони- 
нажод ва мачмуи донишхои онхоро низ дар бар 
гирифтааст. Аз ин ру «Авесто», таълимоти Зар
душт ва фалсафаи зардуштия ба дину фалсафаи 
Юнони кадим, дини кадими яхудиён, мазхабхои 
насронй ва исломй таъсири фаровон гузоштааст.

Баъзе аз оинхои оташпарастй дар суннатхои 
точикон, аз чумла, мардуми Самарканд бокй мон- 
дааст, машъад афрухтан, дар гирди оташ давр за- 
дани арусу домод 
киноя аз сухтани 
гунохон ва пок шу- 
дан, дар се рузи 
аввал дар хонаи 
мархум хомуш бу- 
дани оташдон, ки 
дар кадим киноя 
аз мотами оташи 
мукаддас маъни- 
дод мешуд.

Имруз иайра- 
вони оини зардуш
тй дар баъзе шахру 
нохияхои Эрон ва 
Хдндустон зиндагй 
мекунанд.
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